共青团青岛农业大学委员会文件
青农大团字（2012）58号

关于开展2012-2013学年寒假
社会实践活动的通知

各分团委：
    为深入贯彻落实党的十八大精神，鼓励和引导青年大学生了解国情、关注民生、奉献社会，将专业知识的学习与实践能力的培养相结合，在服务人民的过程中接受教育，在奉献社会的实践中增长才干，校团委决定开展2012-2013学年寒假社会实践活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

青春献礼十八大，实践基层做贡献
二、活动时间

2013年01月07日—2013年02月24日
三、活动形式
2013年寒假社会实践活动按照就近就便的原则，组织学生在家乡所在地或假期常住地开展活动

四、活动内容

1、社会实践与学习宣传贯彻落实党的十八大精神相结合。组建党团员共同参与的社会实践团队，通过走访群众，走进基层，以宣传彩页、图片展、动漫、微视频、专题片等生动活泼的形式向群众宣传党的十八大精神，进一步增强人民群众学习贯彻落实党的十八大精神的自觉性和坚定性。

2、社会实践与“挑战杯”竞赛相结合。要积极开展2013年“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛的准备工作。专题部署、精心指导参赛团队，做好寒假期间“挑战杯”竞赛相关工作。增强学生的实践经验积累，为挑战杯作品的科学性提供数据支撑。对于学术调研类作品要提前选好题目，充实调研环节，提高作品质量。

3、社会实践与就业创业工作相结合。为推动实现更高质量的就业，各院要结合专业特点及实际情况，组织低年级学生以踊跃参与专业实习、高年级学生以积极参加招聘会为重点，通过单位见习生、管理助理等形式深入到生产实践一线，让学生在专业实践中了解社会需求、了解企业对人才的需求，找出自我与需求之间的差距，明确自己的发展目标，引导学生树立正确的就业观、择业观，提高就业创业能力。

4、社会实践与调查研究相结合。各学院要积极组织学生进行社会调查，调查要贴近实际、贴近生活、贴近群众，每名学生要写出详实具体、内容深入、针对性强的调查报告，能够反映城镇、农村物质文明、政治文明、精神文明建设在党带领下取得的实效。
5、社会实践与宣传学校相结合。为进一步加强我校在中学生中的影响，更好地优化生源结构，按照“就近就便”的原则，利用寒期对中学母校进行回访。拜访中学校领导和老师，向中学老师汇报自己在大学所取得成绩、介绍我校育人政策、培养目标；向中学生介绍自己对青岛农业大学的印象、招生政策、培养优秀学生的创新举措等。

五、活动要求

1、高度重视，精心组织。各学院要对实践活动进行整体部署与安排，要协调行动，发挥整体优势，确保实践活动的规范有序。
2、广泛动员，全员参与。各级团组织要利用各种宣传动员形式，号召全体学生投身实践，在实践中受锻炼、长才干、做贡献。
3、加强宣传，确保安全。要注重活动实效，积极主动地在各级媒体宣传报道我校社会实践活动的相关情况，大力宣传活动中涌现出的先进典型。同时要高度重视学生的安全教育工作，切实提高广大学生的安全意识和安全防护能力。

4、客观真实，形式规范。通过实践和调查，要求团员青年积极探索思考，完成能客观真实反映实践内容的社会实践调查报告（不少于3000字）。开学后由院分团委初评10份优秀报告上交校团委进行总评，校团委将对优秀调查报告予以表彰。

5、毕业班调查报告成绩不合格者，开学一周内补交一份送交所批阅的老师重新批阅，由批阅老师向教务提交学生的最终成绩。

                           共青团青岛农业大学委员会

　　　　　　　　　    　    二〇一二年十二月十八日